ÖZET

Abdülfettâh b. Abdulğanî b. Muhammed el-Kâdî (ö. 1403/1982), Mısır’ın Buhayra

eyaletinin başkenti olan Demenhur’da 1325/1907 yılında, Şaban ayının 25’inde

dünyaya gelmiştir. Mısır’da yetişmiş önemli ilim adamlarından biridir. Kur’an ve

kıraat alanında öne çıkmış ve kıraat alanında pek çok önemli eser kaleme almıştır.

İslâmî ilimler yanında edebiyat türünde de istidatı olan bir özelliği haizdir.

ABSTRACT

Abdulfattâh b. Abd al-Ghanī b. Muhammad al-Qādī (d. 1403/1982) was born in

Damanhur, the capital of Egypt’s Bukhayra province, on the 25th of Sha’ban in

1325/1907. He is one of the important scholars who grew up in Egypt. He was

prominent in the field of Qur’ān and qirāa and wrote many important works in the

field of qirāa. In addition to Islamic sciences, he also has a talent in literature.

Goldziher’s book Sects of Islamic Tafsir was analysed in detail by Abdulfattāh al-

el-Kâdî, 1403/1982 yılında Muharrem ayının 15’inde Kahire’de vefat etmiş ve oraya

defnedilmiştir.12

2. Ailesi

Abdülfettâh el-Kâdî, üniversitede öğrenci iken ilk evliliğini yapmıştır. Fakat

öğrencilik yıllarında yapmış olduğu bu evlilik uzun sürmemiş ve eşinden ayrılmıştır.

Bu evlilikten bir kız çocuğu dünyaya gelmiştir.

el-Kâdî, kitabında öncelikle on kıraat imamını ve râvilerini tarîkleri ile birlikte kısaca

tanıtmıştır. 35 Kitapta kullanmış olduğu ıstılahları açıklamış ve ibareleriyle neyi

kastettiğini örnekleriyle zikretmiştir. Mesela; Medeniyyûn denildiği zaman Medine

imamlarından Nâfî’yi ve Ebû Ca‘fer’i (ö. 130/747-48), Basriyyûn denildiği zaman

Basra imamlarından Ebû Amr (ö. 154/771) ve Ya‘kub’u (ö. 205/821) kastettiğini

belirtmiştir.36 Bunun yanısıra el-Kâdî, istiâze konusuyla alakalı farklılıklara değinmiş

ve kıraat âlimlerinin görüşlerini zikretmiştir. Besmele hakkında da gerek tecvid gerek

besmelenin sûreden bir cüz olup olmadığı hususlarında ayrıntılı şekilde izahlarda

el-Kırââtü’ş-Şâzze ve Tevcîhühâ min Lüğati’l-Arab

Abdülfettâh el-Kâdî, makbûl ve merdûd kıraatler başlığı ile giriş yaptığı bu kitabında

şâz kıraatler olarak addedilen dört imamın rivayet ve tarîklerini muhtasar bir şekilde

açıklamıştır. Sonraki başlıklarda Ebû Hafs Ömer b. Abdirrahmân b. Muhaysın es-

Sehmî (ö. 123/741), Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728), Ebû Ömer

Hafs b. Ömer b. Abdilazîz el-Ezdî ed-Dûrî el-Bağdâdî (ö. 248/862[?]) ve Ebü’l-

Hasen Muhammed b. Ahmed b. Eyyûb el-Bağdâdî (ö. 328/939) gibi imamların

hayatlarına kısaca değinmiştir.

el-Kâdî, idgâm, istiâze, besmele, vakf ve imâle gibi usûl konularına değinmiş, bunun

yanında ferşü’l-hurûf konusuna kısaca temas etmiştir. 40 Aynı zamanda içerisinde

dört41 imamın da kıraatlerinin zikredildiği kısa bir eserdir. Bu imamlar Ebû Hafs

Ömer b. Abdirrahmân b. Muhaysın es-Sehmî (ö. 123/741), Ebû Muhammed Yahyâ

b. el-Mübârek b. el-Mugīre el-Yezîdî el-Adevî (ö. 202/817), Ebû Saîd el-Hasen b.

Yesâr el-Basrî (ö. 110/728) ve Ebû Muhammed Süleymân b. Mihrân el-Kûfî’dir.(ö.

148/765)42 Kitabın iki baskısı vardır. Birinci baskısı Lübnan/Beyrut’ta 1401/1981

Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî yayınevi tarafından, ikinci baskısı ise Cidde’de 2014 yılında

Merkezü’d-Dirâsât ve’l-Ulûmâti’l-Kur’âniyye bi Ma‘hedi’l-İmami’ş-Şâtıbiyye

yayınevi tarafından yapılmıştır.43

38 el-Kûsûfî, 7.
39 Vefâ binti Muhammed, 78.
40 Abdülfettâh el-Kâdî, el-Kırââtü’ş-Şâzze ve Tevcîhühâ min Lüğati’l-Arab, Beyrut: Dârü’l-

Kitâbi’l-Arabî, 1401/1981, 7-15.
41 Faydalandığımız eser dört imamdan bahsettiği halde üç imamın ismini zikretmiştir. Müellifin

kitabını incelediğimizde dördüncü imam olarak Ebû Saîd el-Hasen b. Yesâr el-Basrî (ö. 110/728)

zikredilmiştir. Ayrıntı için bkz: Abdülfettâh el-Kâdî, el-Kırââtü’ş-Şâzze, 11.
42 el-Kûsûfî, 8.
43 Vefâ binti Muhammed, 78.

örnekte geçen kelimenin hangi harf ve hareke ile okunduğunu da izah etmiştir.93 Bu

şekilde bir yol izlemesi konunun anlaşılmasını kolaylaştırmıştır.

el-Kâdî, eserinde zikretmiş olduğu hadisleri de şerh etmiştir. Hadisleri şerh ederken

de hadis âlimleri olan İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Kâdî İyâz (ö. 544/1149) gibi

muhaddislerden alıntılar yapmak suretiyle görüşlerinden faydalanmıştır.94 Fakat daha

çok İmam Nevevî’den (ö. 676/1277) alıntılar yapmıştır. 95 Bu alıntıları yaparken

kanaatimize göre hadisin mütevâtir olduğuna dikkat çekmek istemiştir. Çünkü

Nevevî, hadis alanında önemli bir konumda bulunmaktadır.

Zikretmiş olduğu hadisleri genellikle ilk râvisiyle zikretmiştir. Hadiste geçen

Bâkıllânî (ö. 403/1013).118 Abdülfettâh el-Kâdî, Bâkıllânî’nin “ قال القاضي أبو بكر بن أبي

”الطيب في كتابه الإنتصار 119 şeklinde hem ismini hem de kitabını zikrederek atıfta

bulunmuştur.

7. Müncidü’l-Mukriîn ve Mürşidü’t-Tâlibîn: Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Yusuf el-Cezerî (ö. 833/1429).120 Abdülfettâh

el-Kâdî, kıraat alanında kaynak olarak kabul edilen İbnü’l-Cezerî’nin “ ن قال الإمام اب

şeklinde hem ismini hem de eserini zikretmek suretiyle 121”الجزري في منجد المقرءين

atıfta bulunmuştur.

8. Ebû Muhammed Abdullah b. Atıyye b. Abdillâh ed-Dımaşkî (ö. 383/993):122

Abdülfettâh el-Kâdî bu müellifle alakalı sadece “123”قال ابن عطية ismini kullanmış,

isminin dışında kitabından bahsetmemiştir. Araştırmalarımız neticesinde tefsir ve

kıraat âlimi olarak ed-Dımaşkî karşımıza çıkmıştır.

9. Câmiü’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân: Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd

el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923).124 Abdülfettâh el-Kâdî Taberî’ye atıfta

bulunurken bazen ismini “125”قال الإمام ابن جرير الطبري bezen de “ الإمام ابن جرير الطبري في

”تفسيره 126 diyerek ismini açıkça zikretmiş ve tefsirinde demek suretiyle atıfta

bulunmuştur. Taberî’nin tefsiri meşhur olduğundan dolayı biz burada tefsiri açıkça

774/1373).127 Abdülfettâh el-Kâdî, daha önceki müelliflerde yaptığı gibi burada da

.diyerek isim vermiş ve kendi tefsirinde lafzını kullanmıştır 128”قال ابن كثير في تفسيره“

İbn Kesîr’in tefsiri maruf olduğundan dolayı burada tefsirin ismini açıkça yazmayı

uygun bulduk.

11. el-Bahrü’l-Muhît: Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf b. Alî b. Yûsuf b. Hayyân

el-Endelüsî (ö. 745/1344).129 Abdülfettâh el-Kâdî, Ebû Hayyân’a atıfta bulunurken

.şeklinde hem ismini hem de kitabını zikretmiştir 130”قال أبو حيان في البحر“

12. Rûhü’l-Meânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-Seb‘i’l-Mesânî: Şehâbeddin

Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1270/1854).131 Abdülfettâh el-Kâdî, Âlûsî’den “132”قال الآلوسي

demek suretiyle sadece ismini zikrederek atıfta bulunmuş, kitabını zikretmemiştir.

13. el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Te’vîl:

Ebü’l-Kâsım Mahmud b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö.

538/1144). 133 Abdülfettâh el-Kâdî, Zemahşerî’ye “قال الإمام الزمخشري في الكشاف”

şeklinde ismini ve kitabını zikrederek atıfta bulunmuştur.

14. Ebü’l-Kâsım Zeynü’l-İslâm Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdilmelik el-

Kuşeyrî (ö. 465/1072):134 Abdülfettâh el-Kâdî, Kuşeyrî’den alıntı yaparken sadece

”قال القشيري“ 135 şeklinde ismini söylemiş, hangi kitabı olduğuna dair bilgi

vermemiştir.

el-Kâdî bu eserlerin yanında başka eserlerden de faydalanmıştır. Fakat biz burada

daha çok meşhur olan isimleri zikretmeye çalıştık.

farklılıklarından kaynaklanan örnekleri için Abdülfettâh el-Kâdî’nin zikretmiş

olduğu örneklerden bazılarını şöyle ifade edebiliriz: Fâtiha sûresi 6. âyette geçen

رَاطَ الْمُسْتقَٖيمَ “ رَاطَ “ ”,Bizi dosdoğru yola ilet“ ”اِهْدِنَا الصِّ kelimesini İbn Kesîr’in ”الصِّ

râvîsi Kunbül (ö. 291/903) ve Ya‘kûb’un râvîsi Ruveys (ö. 238/852) sin (س) ile

şeklinde okurken, kıraat imamlarının çoğu mushaf hattıyla örtüşen sad 167”السِرَاطَ “

رَاطَ “ ile ve Kureyş lehçesine ait şekliyle (ص) 168”الصِّ şeklinde okumuştur. Dikkat

edilirse burada harfin seslendirilmesiyle ilgili bir farklılık meydana gelmektedir.

genelde hakiki mana olan öldürme eylemi olarak tefsir etmişlerdir. Fakat bu

öldürmeden muradın kim ya da kimler olduğu veya kimin kimi öldüreceği hususunda

müfessirler farklı şekilde görüş beyan etmişlerdir. Bu âyet hakkında tefsirinde görüş

beyan eden Zemahşerî,203Beyzâvî (ö. 685/1286),204Nesefî (ö. 710/1310)205 ve Âlûsî

(ö.1270/1854)206 gibi âlimler puta tapanların kendi kendilerini öldürmeleri şeklinde

tefsir etmişlerdir. Mâverdî (ö. 450/1058)207 ve Reşid Rıza (ö. 1354/1935)208 gibi

âlimler buzağıya taptıktan sonra tövbe edenlerin birbirlerini öldürmelerini gerektiği

şeklinde tefsir ederken, Nesefî,209 Hâzin (ö. 741/1341),210 Mahallî (ö. 864/1459) 211

201 en-Neccâr, 10-11; el-Kâdî, fî Nazari’l-Müsteşrikîn, 20.
202 Çetin, 342-343.
203 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez- Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâiki Gavâmizi’t-Tenzîl ve

Uyûni’l-Ekâvîl fî Vücûhi’t-Teʾvîl, 3. Basım, 4 cilt, Beyrut: Dârü’l-Kütü-bi’l-Arabî, 1431, I, 140.
204 Nâsırüddîn Ebû Saîd Abdullah b.

ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi müfessirler ise buzağıya tapmayanların tapanları

öldürmeleri gerektiği şeklinde tefsir etmişlerdir.

Abdülfettâh el-Kâdî, Bakara 2/54. ayetle ilgili Goldziher’in ortaya atmış olduğu

görüşüne detaylı bir şekilde cevap vermiştir. Ona göre Müslüman olan ve Müslüman

gitmemişler bilakis kaynaklarda geldiği hal üzere bırakmayı tercih etmişlerdir.

Goldziher daha sonra bu hatalara delalet ettiğini iddia ettiği bazı rivayetler

getirmiştir. Bu rivayetler şu şekildedir:

2.4.8.1. Nisâ 4/162’de Geçen “ََوَالْمُقٖيمٖين” Kelimesi

Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656), Ebân b. Osman b. Affân’a (ö. 105/723) Nisâ 4/162.

âyet hakkında soru sormuştur. Âyetin ilgili bölümü şöyledir:

“ ا انُْزِلَ لٰكِنِ الرَّ لٰوةَ اسِخُونَ فِي الْعِلْمِ مِنْهُمْ وَالْمُؤْمِنوُنَ يؤُْمِنوُنَ بمََِٓ ا انُْزِلَ مِنْ قبَْلِكَ وَالْمُقٖيمٖينَ الصَّ اِليَْكَ وَمََٓ ”

“Onlar arasından ilimde derinleşmiş olanlarla müminler -ki bunlar sana indirilene

şekilde Urve b. Zübeyr’den (ö. 94/713) rivayet edildiğine göre Zübeyr, teyzesi Hz.

Aişe’ye aynı yeri sormuş ve Hz. Aişe de ona “Ey kız kardeşimin oğlu bu yazanların

hatasıdır, yazıda hata etmişlerdir,” demiştir.333

İbn Cerîr et-Taberî “ َوَالْمُقٖيمٖين” kıraatinin mansup okunmasını gerekçelendirerek şöyle

Nûr 24/27’de Geçen “ تسَْتأَنِْسُواحَتهىَ ” İfadesi

Goldziher’in, kıraat farklılıklarının kâtip ve müstensih hatasından kaynaklandığını

iddia ettiği âyetlerden birisi de Nûr 24/27’de geçen “حَتهى تسَْتأَنْسُِوا” ifadesidir. Bu

iddiasını dellilendirme sadedinde şu rivayeti zikretmiştir: Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713),

İbn Abbâs’a (ö. 68/687-88) Nûr sûresi 27. âyette geçen “حَتهى تسَْتأَنِْسُوا” “geldiğinizi fark

ettirmeden” 339 ibaresi hakkında sormuştur. İbn Abbâs, “Bu, müstensih’lerin

gafletindendir,” demiş ve bu âyeti “حَتهى تستأذِنوا” şeklinde okumuştur.340

Kurtubî, Bu görüşün İbn Abbâs’tan rivayeti sahih değildir, demiştir.